A bere arguebat, et imperatori atque imperatrici conducibilia suggerebat, et sacerdotes ut ex legum præscripto viverent admonebat : eos vero qui has violare ausi essent, sanctuarii aditu prohibebat, non oportere dicens sacerdotum honore frui, et verorum sacerdotum vitam non æmulari. Neque hanc ille providentiam gerebat in illa tantum civitate, sed in Thracia etiam universa, quæ sex in provincias divisa est, et in Asia tota, quæ ab undecim præsidibus regitur : quin et Ponticam quoque iisdem legibus ornavit, quæ pares numero cum Asia rectores habet.

CAP. XXIX. [B. St. V. Ch. 29.]

De fanis idolorum ab eodem in Phœnicia dejectis.

B Porro cum certior factus esset Phœniciam adhuc circa idolorum sacrificia insanire, monachos zelo divino ferventes collegit, imperatoriisque armatos edictis adversus idolorum delubra immisit. Pecunias autem, quæ artificibus diruentibus et eorum ministris præbebantur, non ex regis thesauris depromptas insumpsit, sed locupletibus et fide claris feminis, ut liberaliter has suppeditarent, persuasit, benedictionem quæ ex erogatione nasceretur ostendens. Reliqua ergo dæmonum delubra in hunc modum funditus extirpavit.

CAP. XXX. [B. St. V. Ch. 30.]

De Gothorum ecclesia.

C Scythicam præterea gentem Arianicis ritibus captam videns, **1070** contra et ipse machinatus est, et captandi viam invenit. Nam ejusdem ipsorum linguæ presbyteros, et diaconos, et divinarum Scripturarum lectores ordinans, unam eis ecclesiam assignavit, horumque opera multos ab errore vindicavit. Sæpius etiam ipse illo se conferens diserebat, interprete usus aliquo utriusque linguæ perito, et erga eos qui disserere poterant, ut idem præstarent satagebat. Atque hæc ille intus in urbe assidue gerebat, multosque ex iis qui decepti fuerant revocabat, veritatem illis ostendens prædicationis apostolicæ.

CAP. XXXI. [B. St. V. Ch. 31.]

De ejusdem erga Scythas providentia, zeloque adversus Marcionistas.

Rursus cum accepisset nomadas quosdam Istrum accolentes salutem quidem sitire, sed qui latitantes præberet habere neminem, viros apostolici laboris æmulos conquisivit, eosque illis præfecit. Ego vero ejus quoque litteras legi ad Leontium episcopum Ancyranum scriptas, quibus et Scytharum conversionem significabat, et ut viros illis re-

VARIÆ LECTIONES.

²⁰ ἀπολαβεῖν. Idem. ²¹ ναῶν cæteræ edit. ²² ὑποδεικνύς. Basil. Gr. et Steph. ²³ καὶ abest a Basil. et Steph. ²⁴ ἐξήρουν. Basil. Gr. ²⁵ ἐκείνων. Idem. ²⁶ Σκυθῶν addunt Basil. Gr. et Steph. ²⁷ τὸ abest a Basil. et Steph. ²⁸ τοῖς iisdem addunt.

gendis idoneos mitteret obsecrabat. Sed et in regione nostra Marcionis hæresi laborare quosdam vicos intelligens, episcopo qui tunc erat litteras scripsit, hortans ut morbum profligaret, simulque regiarum legum subsidium subministrans. Quomodo igitur Ecclesiarum sollicitudinem animo juxta Apostolum circumferret, satis docere ista possunt.

1071 [V. Ch. 32.] Ejus vero libertatem etiam aliunde licet cognoscere.

* CAP. XXXII. [B. St. 32.]

De Gainæ postulatione, et Joannis Chrysostomi responsione.

Gainas quidam, natione Scythia, sed mente barbarior, et insolentia tyrannica, magister militum erat illo tempore qui et e gente sua sub se habebat plurimos, et cum his Romanorum equitum peditumque ducebat exercitum. Metuebant illum porro non solum alii omnes, sed ipse etiam imperator, meditari eum tyrannidem intelligens. Hic Ariana labe infectus cum esset, unum sibi e divinis templis dari petiit. Imperator prospecturum se uraturumque promisit: et, accito divino Joanne, petitionem exposuit, potentiam illius commemorans, et tyrannidis affectionem innuens, orabatque ut barbari furorem concessione ista frenaret. At generosus ille vir: « Ne talia, inquit, promiseris, imperator, nec sancta canibus dare jusseris. Nunquam enim committam, ut eos, qui Deum Verbum prædicant, et laudibus celebrant, ejciam, divinumque templum iis tradam, qui eumdem blasphemant. Nec vero barbarum illum formides, imperator: sed ambos, me et illum advocans, silentio quæ dicentur exaudi, et ego ejus linguam frenabo, adducamque, ut minime id petat, quod dari non expedit. » His auditis gavisus est imperator, et postridie ambos **1072** advocavit. Et Gainas quidem promissum exposebat: magnus vero Joannes reclamabat dicens, non licere imperatori, qui pietatem profiteatur, adversus res divinas quidquam moliri. Cuique affirmaret ille, sibi etiam oratoriam domum aliquam esse oportere: « Tibi vero, ait magnus Joannes, divinæ ædes omnes patent, et nemo velat orare si velis. — At ego, inquit, Gainas, alterius sum sectæ, et cum ipsis templum unum divinum habere postulo, ac jure sane postulo, qui tot bellicos labores pro Romanis perferam. — Sed tu majora, inquit, laboribus præmia percepisti: nam et magister es militum, et veste ornatus consulari, heque considerare par est quid olim fueris, quid modo sis, quænam prior egestas fuerit, quæ nunc præsens rerum copia, quibus vestimentis usus sis priusquam Istrum trajiceret, et quibusnam modo

ἠέθλωσε τὴν μεταβολὴν, καὶ πεμφθῆναι ἄνδρας πρὸς τὴν τοῦτων ποδηγίαν ἐπιτηδείους ἤξιωσεν. Ἐν τῇ χώρῃ δὲ τῇ ἡμετέρῃ τὴν Μαρκίωνος νόσον κώμῃς τισὶν ἐπισκῆψαι μαθὼν, ἐπέστειλε τῷ τριηκῆντα ποιμαίνοντι, καὶ προτρέπων ἐξελάσαι τὴν νόσον, καὶ τὴν ἀπὸ τῶν βασιλικῶν νόμων ἐπικουρίαν ὀρίγων. Ὅπως μὲν οὖν τὴν τῶν Ἐκκλησιῶν μέριμναν ἐν τῇ ψυχῇ περιέφερε, κατὰ τὸν θεῖον Ἀπόστολον, ἱκανὰ καὶ ταῦτα διδάξει.